

Janusz Górecki

Odkrycie cmentarzyska szkieletowego w Fałkowie, gm. Łubowo, stan. 18

Studia Lednickie 3, 397

1994

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

ODKRYCIE CMENTARZYSKA SZKIELETOWEGO W FAŁKOWIE, GM. ŁUBOWO, STAN. 18

15 lipca 1993 r. pracownicy działu archeologicznego MPP na Lednicy zostali zawiadomieni o wydobywanych w miejscowości Fałkowo kościach.

Prospekcja terenowa dokonana na miejscu wykazała, iż mamy do czynienia z cmentarzyskiem szkieletowym usytuowanym w centrum obecnej wsi.

Natrafiono nań podczas kopania rowu pod gazociąg. Z uwagi na interwencyjno-ratowniczy charakter badań (trwający raptem kilka godzin) można było zadokumentować jeden z profili (pd), zabezpieczyć część kości oraz znalezioną ceramikę.

Na odsłoniętym odcinku rowu o dł. 13,5 m zaobserwowano następujące warstwy kulturowe:

- warstwę I, tj. glinę przemieszaną z szarą próchnicą o miąższości 30 – 45 cm;
- warstwę II — pożarową, tj. spaleniznę z fragmentami cegieł i żwirem o miąższości 10 – 15 cm;
- warstwę III z wkopami grobowymi (łącznie 6 oznaczonych od 1 do 6), której miąższość wahała się od 25 do 75 cm;
- piaszczysty całec.

Groby zostały wkopane na głębokość od 65 do 120/125 cm. W grobach zachowały się z reguły naruszone (podczas pracy koparki) szkielety. Wyjątkiem był grób 6, w którym szkielet nie został uszkodzony. Groby zostały wkopane w piaszczysty całec i przykryte warstwą pożarową II.

W trakcie badań pozyskano 10 ułamków naczyń, które można datować na fazy E-F wczesnego średniowiecza oraz XVI – XVII wiek (3 fr. stalowe-szare i 7 fr. ce-glasto-kremowych).

Na podstawie stratygrafii chronologię cmentarza określić możemy ramowo na okres schyłku wczesnego średniowiecza lub średniowiecza.

Materiał i dokumentacja znajduje się w MPP na Lednicy.

Janusz Górecki